

平成 14 年 3 月期 個別中間財務諸表の概要

平成 13 年 11 月 20 日

上場会社名 テクモ株式会社
 コード番号 9650
 問合せ先 責任者役職名 執行役員 経理部長
 氏名 森本 修治

上場取引所 東
 本社所在都道府県 東京都

TEL (03)3222-7640
 中間配当制度の有無 有
 単元株制度採用の有無 有(1単元100株)

中間決算取締役会開催日 平成 13 年 11 月 20 日
 中間配当支払開始日 平成 - 年 - 月 - 日

1. 13 年 9 月中間期の業績(平成 13 年 4 月 1 日 ~ 平成 13 年 9 月 30 日)

(1) 経営成績

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
13 年 9 月中間期	2,655	(23.3)	12	(95.8)	40	(87.0)
12 年 9 月中間期	3,463	(2.8)	289	(18.4)	308	(26.4)
13 年 3 月期	8,904	(14.5)	1,034	(25.0)	1,054	(18.9)

	中間(当期)純利益		1 株当たり中間 (当期)純利益	
	百万円	%	円	銭
13 年 9 月中間期	108	(-)	6	36
12 年 9 月中間期	143	(16.6)	9	28
13 年 3 月期	571	(15.6)	33	62

(注) 期中平均株式数 13 年 9 月中間期 17,013,036 株 12 年 9 月中間期 15,518,054 株 13 年 3 月期 16,996,064 株
 会計処理の方法の変更 無
 売上高、営業利益、経常利益、中間(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同期増減率

(2) 配当状況

	1 株当たり 中間配当金		1 株当たり 年間配当金	
	円	銭	円	銭
13 年 9 月中間期	0	00		
12 年 9 月中間期	0	00		
13 年 3 月期			20	00

(3) 財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1 株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
13 年 9 月中間期	15,550	13,266	85.3	779	81
12 年 9 月中間期	18,049	13,327	73.8	783	91
13 年 3 月期	16,498	13,765	83.4	809	14

(注) 期末発行済株式数 13 年 9 月中間期 17,013,036 株 12 年 9 月中間期 17,001,954 株 13 年 3 月期 17,013,036 株
 期末自己株式数 13 年 9 月中間期 147 株 12 年 9 月中間期 291 株 13 年 3 月期 150 株

2. 14 年 3 月期の業績予想(平成 13 年 4 月 1 日 ~ 平成 14 年 3 月 31 日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1 株当たり年間配当金	
				期末	
	百万円	百万円	百万円	円	銭
通期	10,374	1,727	950	12	00
				00	00

(参考) 1 株当たり予想当期純利益(通期) 55 円 84 銭

中間財務諸表等

1. 中間貸借対照表

(単位：千円)

期 別 科 目	当中間会計期間末 (平成13年9月30日現在)		前中間会計期間末 (平成12年9月30日現在)		前事業年度末 (平成13年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%
流動資産						
1.現金及び預金	5,340,255		7,869,058		5,046,885	
2.受取手形	59,974		81,492		71,571	
3.売掛金	552,370		1,145,033		2,624,768	
4.たな卸資産	1,376,037		1,164,965		1,067,068	
5.繰延税金資産	258,632		205,237		173,522	
6.その他	1,033,815		758,713		429,110	
7.貸倒引当金	2,677		3,532		5,742	
流動資産合計	8,618,409	55.4	11,220,968	62.2	9,407,183	57.0
固定資産						
1.有形固定資産						
(1)建物	1,699,478		1,365,213		1,774,723	
(2)アミューズメント施設機器	382,406		358,976		394,115	
(3)土地	1,529,280		1,294,950		1,529,280	
(4)その他	469,958		514,257		502,892	
計	4,081,123	26.3	3,533,398	19.6	4,201,011	25.5
2.無形固定資産	18,703	0.1	24,735	0.1	20,002	0.1
3.投資その他の資産						
(1)繰延税金資産	264,646		253,211		260,625	
(2)再評価に係る繰延税金資産	963,588		963,588		963,588	
(3)敷金保証金	1,410,201		1,778,617		1,437,558	
(4)その他	430,473		453,360		446,530	
(5)貸倒引当金	236,257		178,743		238,177	
計	2,832,651	18.2	3,270,034	18.1	2,870,124	17.4
固定資産合計	6,932,478	44.6	6,828,168	37.8	7,091,138	43.0
資産合計	15,550,888	100.0	18,049,137	100.0	16,498,321	100.0

(単位：千円)

期 別 科 目	当中間会計期間末 (平成13年9月30日現在)		前中間会計期間末 (平成12年9月30日現在)		前事業年度末 (平成13年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)		%		%		%
流動負債						
1.支払手形	149,112		271,406		212,770	
2.買掛金	124,485		457,297		373,992	
3.一年以内償還転換社債	-		2,211,000		-	
4.未払法人税等	35,644		152,319		423,947	
5.賞与引当金	191,745		239,455		219,459	
6.返品引当金	4,763		146,061		166,876	
7.退店損失引当金	-		38,000		-	
8.設備関係支払手形	44,318		155,220		69,437	
9.預り金	855,441		40,164		45,279	
10.その他	321,465		521,052		659,254	
流動負債合計	1,726,977	11.1	4,231,977	23.5	2,171,017	13.2
固定負債						
1.退職給付引当金	31,302		32,804		17,955	
2.関係会社事業損失引当金	471,039		421,098		488,800	
3.その他	54,692		35,332		54,692	
固定負債合計	557,033	3.6	489,235	2.7	561,447	3.4
負債合計	2,284,011	14.7	4,721,212	26.2	2,732,465	16.6
(資本の部)						
資本金	4,638,880	29.8	4,631,123	25.7	4,638,880	28.1
資本準備金	5,515,979	35.5	5,508,241	30.5	5,515,979	33.4
利益準備金	372,000	2.4	333,000	1.8	333,000	2.0
再評価差額金	1,330,669	8.6	1,330,669	7.4	1,330,669	8.1
その他の剰余金						
1.任意積立金	2,300,000		2,300,000		2,300,000	
2.中間(当期)未処分利益	1,782,330		1,887,288		2,314,756	
その他の剰余金合計	4,082,330	26.3	4,187,288	23.2	4,614,756	28.0
その他有価証券 評価差額金	11,644	0.1	1,058	0.0	6,091	0.0
資本合計	13,266,876	85.3	13,327,924	73.8	13,765,855	83.4
負債・資本合計	15,550,888	100.0	18,049,137	100.0	16,498,321	100.0

2. 中間損益計算書

(単位：千円)

期 別 科 目	当中間会計期間 (自 平成13年 4月 1日 至 平成13年 9月30日)		前中間会計期間 (自 平成12年 4月 1日 至 平成12年 9月30日)		前事業年度 (自 平成12年 4月 1日 至 平成13年 3月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
売 上 高	2,655,406	100.0	3,463,388	100.0	8,904,377	100.0
売 上 原 価	1,937,833	73.0	2,052,295	59.3	5,508,018	61.9
売 上 総 利 益	717,573	27.0	1,411,092	40.7	3,396,359	38.1
販売費及び一般管理費	705,437	26.5	1,121,964	32.4	2,362,323	26.5
営 業 利 益	12,135	0.5	289,127	8.3	1,034,035	11.6
営 業 外 収 益	62,578	2.3	52,491	1.5	203,014	2.3
営 業 外 費 用	34,616	1.3	33,071	0.9	182,295	2.1
経 常 利 益	40,098	1.5	308,547	8.9	1,054,755	11.8
特 別 利 益	5,075	0.2	26,780	0.8	23,402	0.3
特 別 損 失	223,451	8.4	59,123	1.7	29,032	0.3
税引前中間当期純利益または 税引前中間純損失()	178,278	6.7	276,205	8.0	1,049,124	11.8
法人税、住民税及び事業税	70,110	2.6	132,263	3.8	449,768	5.1
法人税等調整額	-		-		27,945	0.3
中間(当期)純利益または 中間純損失()	108,168	4.1	143,941	4.2	571,410	6.4
前期繰越利益	1,890,498		1,743,346		1,743,346	
中間(当期)未処分利益	1,782,330		1,887,288		2,314,756	

6. ヘッジ会計の方法

(1) ヘッジ会計の方法

繰延ヘッジ処理を採用しております。なお、為替変動リスクのヘッジについて振当処理の要件を充たしている場合には、振当処理を採用しております。

(2) ヘッジ手段とヘッジ対象

ヘッジ手段...為替予約

ヘッジ対象...外貨建売上債権・仕入債務

(3) ヘッジ方針

為替変動リスクの低減のため、対象債権債務の範囲内でヘッジを行っております。

(4) ヘッジ有効性評価の方法

ヘッジ開始時から有効性判定時点までの期間において、ヘッジ対象とヘッジ手段の相場変動の累計を比較し、両者の変動額等を基礎にして判断しております。

7. 消費税等の会計処理

税抜方式によっております。

8. 税効果会計

当中間会計期間における税金費用については、簡便法による税効果会計を適用しているため、法人税等調整額は「法人税、住民税及び事業税」に含めて表示しております。

注 記 事 項

(中間貸借対照表関係)

	当中間会計期間末	前中間会計期間末	前事業年度末
1. 有形固定資産の減価償却累計額	4,011,220 千円	3,635,727 千円	3,874,122 千円
2. リース債務に対する債務保証			
子会社 TECMO, INC.	- 千円	1,215 千円	- 千円
	(外貨建 - 千米ドル)	(外貨建 11 千米ドル)	(外貨建 - 千米ドル)
3. 下記資産には、銀行からの借入債務に対し、根抵当権を設定しておりますが、中間会計期間末(期末)現在該当する債務はありません。			
建物及び構築物	128,650 千円	136,492 千円	132,424 千円
土 地	104,032 千円	104,032 千円	104,032 千円
計	232,682 千円	240,524 千円	236,457 千円

4. 中間会計期間末日満期手形

手形交換日をもって決済処理をしております。なお、当中間会計期間末日(期末日)が金融機関の休日であったため、次の中間会計期間末日(期末日)満期手形が中間会計期間末(期末)残高に含まれております。

受 取 手 形	1,016 千円	3,199 千円	1,547 千円
支 払 手 形	33,207 千円	96,402 千円	72,109 千円
設備関係支払手形	9,154 千円	25,854 千円	17,028 千円

(中間損益計算書関係)

	当中間会計期間	前中間会計期間	前事業年度
1. 営業外収益の主な内訳			
受 取 利 息	23,811 千円	19,383 千円	44,314 千円
関係会社事業損失引当金戻入益	17,761 千円	- 千円	- 千円
2. 営業外費用の主な内訳			
支 払 利 息	711 千円	1,514 千円	2,864 千円
社 債 利 息	- 千円	12,160 千円	24,169 千円
為 替 差 損	31,312 千円	- 千円	- 千円
貸倒引当金繰入額	- 千円	2,118 千円	60,108 千円
関係会社事業損失引当金繰入額	- 千円	- 千円	67,702 千円
3. 特別損失の主な内訳			
固定資産除却損	16,730 千円	20,766 千円	28,631 千円
退店損失引当金繰入額	- 千円	38,000 千円	- 千円
前期返品引当修正損	205,832 千円	- 千円	- 千円
4. 減価償却実施額			
有形固定資産	266,003 千円	237,340 千円	533,010 千円
無形固定資産	1,298 千円	4,734 千円	9,467 千円
5. 研究開発費の総額			
一般管理費に含まれる研究開発費	39,333 千円	- 千円	104,769 千円
6. 原価性があるため売上原価として処理したもの			
開 発 損 失	336,830 千円	57,504 千円	265,964 千円
7. 原価性があるため販売費及び一般管理費として処理したもの			
たな卸資産廃棄損	18,612 千円	3,951 千円	12,489 千円
たな卸資産評価損	- 千円	4,086 千円	4,086 千円

(リース取引関係)

当中間会計期間、前中間会計期間及び前事業年度のいずれにおいても開示すべき事項はありません。

(有価証券(子会社株式))

当中間会計期間、前中間会計期間及び前事業年度のいずれにおいても子会社株式で時価のあるものはありません。

役員の変動

1. 代表取締役の変動

該当事項はありません。

2. その他の役員の変動

該当事項はありません。

3. 役員の変職の変動

平成13年7月1日付をもって、次の変動がありました。

氏名	新役職名	旧役職名
深田 勇	取締役販売事業部長兼国際事業部長	取締役国際事業部長

平成13年10月1日付をもって、次の変動がありました。

氏名	新役職名	旧役職名
柿原 彬人	代表取締役会長	代表取締役社長
中村 純司	代表取締役社長	代表取締役副社長

以上